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1 Úvod

Každodenní součástí všedního života je doprava. Dopravu využíváme každý den, aniž bychom

si to uvědomovali. Nejedná se totiž pouze o jízdu automobilem. Do dopravy se řadí také jízda

hromadnou dopravou, jízda na kole, ale i samotná chůze. Každodenní mobilita je způsobena

především dopravou do zaměstnání, škol a občanskou vybaveností jako jsou úřady či

obchody. Dále se jedná také o dopravní obsluhu sídel, průmyslových a nákupních oblastí, do

čehož spadá například zásobování či svoz odpadů. V neposlední řadě se nesmí zapomenout

na dopravu vzniklou v důsledku turistického ruchu. V posledních letech je pozorován vzrůst

intenzit dopravy, a to nejen automobilové ale také cyklistické.

Problém cyklistické dopravy ve městech je aktuální dopravní téma. Jelikož dříve nebyla

dopravní infrastruktura měst přizpůsobena cyklistické dopravě, tak cyklisté používají k jízdě

chodníky nebo místní komunikace a tím ohrožují bezpečnost nejen sebe, ale také okolí.

Špatně vyřešená dopravní infrastruktura se netýká pouze cyklistické dopravy, ale celkově

všech dopravních systému velkého počtu měst v ČR. Jedná se například o neuspořádání

parkovacích míst, absence či nesprávné použití prvků pro OsSSPO, příliš dlouhé přechody

pro chodce, nebo nepřímočará pěší vazba mezi důležitými místy, což vede ke „zkracování“ si

cesty přes místa, která nejsou pro chodce přizpůsobena (například přecházení vozovky

v nepřehledných místech).

Především díky problémům spojených se špatně uspořádanou dopravní infrastrukturou na

Masarykově náměstí ve městě Žamberk bylo zvoleno toto téma bakalářské práce, které je

zaměřeno na celkové zlepšení dopravní infrastruktury a efektivity v prostoru náměstí a jeho

okolí. Téma této bakalářské práce je zaměřeno na zlepšení všech forem dopravy. Jedná se

především o zklidnění a zvýšení plynulosti provozu na průtahu komunikace I/11, která

náměstím prochází, vytvoření nových pěších vazeb, zkrácení přechodů pro chodce a tím

pádem zvýšení bezpečnosti chodců, nové vedení cyklistické dopravy nebo na přehlednější

uspořádání parkovacích míst. Celkově byly vypracovány dva návrhy, jejichž cílem je

především zpříjemnit prostor náměstí chodcům a cyklistům.

Dále byl vypracován návrh nového uspořádání ulice Nádražní, což je jednosměrná místní

obslužná komunikace, která přivádí dopravu na náměstí. Tato komunikace byla upravena tak,

aby co nejvíce respektovala současný stav, ale zároveň byl kladen důraz na zklidnění ulice

pomocí zklidňovacích prvků, nové uspořádání parkovacích stání a umožnění průjezdu

cyklistům v obou směrech komunikace.
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2 Základní informace o městě Žamberk

2.1 Geografická poloha města

Žamberk je město s rozšířenou působností ležící na východě Čech

v Pardubickém kraji, okresu Ústí nad Orlicí. Rozloha města je 16,9 m2 a žije

zde 6 046 obyvatel (data z ČSÚ ke dni 1.1.2018). Žamberk tvoří aglomeraci

společně s obcemi Lukavice v Čechách, Helvíkovice, Líšnice a Dlouhoňovice.

V této aglomeraci žije více než 9 100 obyvatel. Město se nachází v podhůří

Orlických hor a leží ve výšce 465 m.n.m.. Údolím města protéká řeka Divoká

Orlice, která ústí v již zmiňovaném pohoří. Právě díky poloze města se

Žamberku nazývá brána do Orlických hor. [1]

Obrázek 2 - Poloha města v rámci České republiky [20]

Obrázek 1 - Znak

města Žamberk [19]
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Obrázek 3 - Poloha města v rámci Pardubického kraje [20]

Obrázek 4 - Žamberk s okolními aglomeracemi [20]
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2.2 Historie města

Město vzniklo ne druhé polovině 13. století na místě slovanské osady. O kolonizaci zdejšího

kraje se zasloužil rod Puticů, původem z Plzeňska. Původní název města byl Senftenberg,

avšak již od druhé poloviny 14. století nese město český název Žamberk. Od roku 1341 do

roku 1575 bylo město rozděleno na dvě poloviny, z čehož jedna patřila hradu Litice a druhá

hradu Žampach. Po roce 1575 se díky Mikuláši z Bubna stává Žamberk městem sídelním. Rod

Bubnů byl majitelem města více než 230 let. V průběhu třicetileté války bylo ve městě zničeno

kolem 45% domů a v roce 1643 vyhořel během nájezdu Švédů také žamberecký zámek. Mezi

lety 1809 bylo panství Žamberk ve vlastnictví hraběte Veriana Windischgrätze. Poslední

vlastníky města byli od roku 1815 Parishové. V roce 1848 bylo zrušeno patrimoniální zřízení.

Žamberk se stal sídlem soudního i politického okresu až do roku 1960. V období 19. a 20.

století zde vznikla řada průmyslových podniků. Od 1.1.2003 je Žamberk městem s rozšířenou

působností. [1]

2.3 Zajímavá místa

Žamberk patří mezi zajímavé turistické destinace. Město nabízí kulturní, sportovní i

volnočasové vyžití. Mezi zajímavá místa přímo ve městě se řadí například historické náměstí

s klasicistní radnicí a morovým sloupem, barokní kostel svatého Václava, městské muzeum,

Tyršova rozhledna, židovský hřbitov, aquapark s vyhlášeným kempem, každoroční hudební

festival JamRock či městský pivovar Žamberecký Kanec. Jak již bylo zmíněno, město je

takzvanou bránou Orlických hor. V jeho okolí se nachází zajímavá místa jako Pastvinská

přehrada, vojenská tvrz Hanička, přírodní rezervace Zemská brána, hrad Litice nad Orlicí nebo

historický dům vynálezce bleskosvodu Prokopa Diviše v nedalekých Helvíkovicích.

3 Širší dopravní vztahy

3.1 Silniční doprava

Nejvýznamnější komunikací, procházející městem je silnice první třídy I/11. Silnice I/11

s celkovou délkou 372,414 km spojuje na českém území město Poděbrady a obec Mosty u

Jablůnkova, odkud pokračuje dále na Slovensko.

Důležitá místa na komunikaci I/11

• Okružní křižovatka Vrčení poblíž města Poděbrady křižující komunikace I/11, I/32 a II/611

(km 0,000)

• MÚK s dálnicí D11 (EXIT 90 Kukleny) ve městě Hradec Králové (km 45,000)

• Město Hradec Králové (km 44,472 – km 54,206)

• Město Žamberk (km 98,916 – km 102,574)

• Město Šumperk (km 157,000 – km 161,186)
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• Město Opava (km 244,000 – km 258,500)

• Rychlostní úsek (silnice pro motorová vozidla) silnice I/11 mezi městy Opava a Ostrava

(km 260,622 – km 271,378)

• Město Ostrava (km 269,767 – km 292,500)

• MÚK s dálnicí D1 (EXIT 354 Rudná) ve městě Ostrava (km 279,000)

• Napojení na silnici pro motorová vozidla I/48 poblíž obce Mosty (km 315,213)

• Úsek silnice pro motorová vozidla I/48 (km 71,880 – km 69,296)

• Odpojení ze silnice pro motorová vozidla I/48 poblíž obce Dolní Žukov (km 315,213)

• Rychlostní úsek (silnice pro motorová vozidla) silnice I/11 mezi obcemi Nebory a Bystřice

(km 321,408 – km 332,196)

• Státní hranice se Slovenskem v obci Mosty u Jablůnkova (km 347,639)

Obrázek 5 - Vedení silnice I/11 na území ČR [20]

Městem dále prochází dvě silnice druhé třídy, které spojují Žamberk s okolními městy. Jedná

se přesněji o silnice II/310 a II/312.

Silnice II/310, s počátečním staničením (km 0,000) na česko-polské hranici poblíž obce

Olešnice v Orlických horách a koncovým staničením (km 49,810) ve městě Letohrad, protíná

Žamberk v jejím 43 km. Tato komunikace spojuje město s dalším významným městem v jeho

blízkosti, městem Letohrad (ve směru staničení) a také je hlavní komunikací vedoucí z města

do Orlických hor (proti směru staničení).
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Silnice II/312, s počátečním staničením (km 0,000) ve městě Choceň a koncovým staničením

(km 56,486) v blízkosti města Hanušovice, protíná Žamberk v jejím 22 km. Tato komunikace

spojuje město především se silnicí I/14 v obci Libchavy (proti směru staničení) a opačným

směrem (po směru staničení) je komunikace významnou spojnicí mezi česko-polským


[…]


variantě navržena pro oba směry jízdy.

Obě varianty však zatraktivní a zvýší bezpečnost náměstí pro chodce a cyklisty, což bylo

účelem této práce.
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9 Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo vypracování více variant zlepšení podmínek pro pohyb

pěších a cyklistů v celé ploše náměstí a jeho bezprostředního okolí, dále na zvýšení

bezpečnosti připojujících se vozidel z vedlejších komunikací na hlavní silniční průtah I/11

procházející náměstím a zlepšení uspořádání parkovacích míst v prostoru náměstí.

Nejprve byla provedena analýza zařazení města do dopravního systému z hlediska širších

vztahů. Analyzována byla silniční doprava, železniční doprava, veřejná doprava a cyklistická

doprava.

Následně byl popsán současný stav prostoru Masarykova náměstí a ulice Nádražní.

Byly provedeny celkem 4 dopravní průzkumy. Průzkum dopravní nehodovosti, který se zaměřil

na prostor náměstí a zanalyzoval vzniklé dopravní nehody v období 1.1.2009 – 31.12.2018.

Směrový průzkum za účelem zjistit dopravní intenzity motorové dopravy v prostoru náměstí.

Tento průzkum byl proveden 12.9.2018 v období od 7:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00. Data byla

získána pomocí kamerového záznamu a následného zpracování. Dále byl proveden průzkum

parkování za účelem zanalyzování počtu vozidel využívající parkovací stání v danou denní

dobu. Průzkum byl proveden 12.9.2018 v době od 6:00 do 18:00 vždy po dvou hodinách.

Poslední průzkum byl věnován intenzitě cyklistů projíždějící ulicí Nádražní, za účelem zjištění

počtu cyklistů projíždějící danou ulicí. Průzkum byl proveden 18.6.2019 v době 7:00 – 11:00 a

13:00 – 17:00 pomocí ručního sčítání. Data byla následně zpracována a vyhodnocena.

Následně se autor věnoval identifikaci problémových míst ve zkoumané lokalitě. Mezi

problémy autor řadí směrové vedení trasy silnice I/11, napojení vedlejších komunikací na

silnici I/11, nedodržení rozhledových poměrů u přechodů pro chodce, vedení cyklotras

v prostoru náměstí a jeho okolí, neuspořádání parkovacích míst, nedostatečné pěší vazby,

nebo absenci či nesprávně řešené prvky pro OsSSPO.

Poté byly navrženy úpravy, jejichž cílem bylo odstranit nalezené nedostatky. Nejprve byl řešen

problém ohledně vedení cyklotras v prostoru náměstí. To bylo vyřešeno vytvořením nových

cyklotras, které nově nejsou vedeny po komunikaci I/11, ale po komunikacích s menší

intenzitou dopravy. Dále byla navržena jedna varianta úprav ulice Nádražní a dvě varianty

úprav prostoru Masarykova náměstí.

Nový návrh ulice Nádražní vychází především ze současného stavu a uspořádání

komunikace, který byl upraven a obohacen o nové zklidňovací prvky. Zkoumaný úsek ulice

Nádražní byl vypracován v režimu jednosměrné zóny 30 s prvky zklidňující komunikaci,

pomocí podélných prahů a zvýšených křižovatkových ploch. Dále byla upravena podélná

parkovací stání a byl povolen vjezd cyklistů v obou směrech komunikace.
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První varianta řešených úprav v prostoru náměstí vychází opět především ze současného

stavu. V této variantě bylo upraveno směrové vedení trasy silnice I/11 tak, aby byl umožněn

plynulý průjezd rozměrnějších vozidel. Byla upravena autobusová zastávka s respektováním

současného stavu a jejím ponecháním pouze v jednom směru. V místě levého odbočení byl

jízdní pruh komunikace rozšířen za účelem možnosti objetí odbočujících vozidel a tím zvýšení

plynulosti provozu. Dále byl navržen jednosměrný provoz vozidel po vedlejších místních

komunikacích v prostoru náměstí a nové napojení komunikací na silnici I/11. Bylo vytvořeno

co největší množství parkovacích stání, aby bylo vyhověno aktuální poptávce na parkovací

stání, která vychází z průzkumu parkování. Nakonec byly vytvořeny nové pěší vazby a

komunikace pro cyklisty.

Druhá varianta byla řešena více velkoryse. Opět bylo vytvořeno nové směrové vedení silnice

I/11. V této variantě byla navržena nová autobusová zastávka i v opačném směru jízdy. Tato

varianta počítá s omezením motorové dopravy, jelikož byl snížen počet parkovacích stání a

byl znemožněn průjezd okolo centrální plochy náměstí. Dále je tato varianta zaměřena více

na zatraktivnění náměstí pro chodce, především vytvořením nových ploch zeleně a vodní

plochy uprostřed náměstí a také ve vytvoření nových pěších vazeb a komunikací pro cyklisty.

Nakonec bylo provedeno zhodnocení obou návrhu Masarykova náměstí s vyjádřením autora,

ke které variantě se přiklání a z jakého důvodu.

Autor předpokládá, že navržená opatření ve všech variantách zlepší podmínky pro pěší a

cyklisty v prostoru náměstí a jeho okolí, zvýší atraktivitu náměstí, a především přispěje ke

zvýšení bezpečnosti chodců, především dětí.

Tato práce byla vytvořena v souladu s platnými normami a technickými podmínkami. Pro

vypracování byl použit software AutoCAD s rozšířením o AutoTURN od společnosti Autodesk.

Pro zpracování dat z dopravních průzkumů byla použita aplikace Microsoft Office od

společnosti Microsoft.

Závěrem této práce by chtěl autor říct, že jejím zpracování byl obohacen o nové zkušenosti

z hlediska projektování dopravních staveb. Dále se naučil lépe orientovat v normách a

technických podmínkách a prohloubil tak své znalosti.
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