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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Humanizace prostoru Masarykova náměstí v Žamberku
Jméno autora: David Hudec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Čarská, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: K612 Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant pojal původně náplní a rozsahem standardně náročnou bakalářskou práci mimořádně podrobně nad rámec
zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná bakalářská práce věcným obsahem zcela splňuje oficiální zadání práce. Student přistupoval k vypracování celé
práce mimořádně svědomitě. Za vyzdvižení stojí mimo jiné podrobné prověření průjezdnosti rozměrnými vozidly v celé
řešené oblasti náměstí u obou variant ale i podrobné výkresy příčných řezů ve vybraných profilech řešených komunikací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu celé tvorby bakalářské práce student pravidelně konzultoval všechny své dílčí výsledky práce. V průběhu řešení
práce přicházel s řadou vlastních invencí a námětů na řešení dílčích částí v obou variantách.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student dokázal zcela samostatně pracovat a vyhledávat potřebné údaje v celé škále potřebných norem, technických
podmínek, metodik nejen ze seznamu doporučených zdrojů. Student si samostatně hledal na internetu řadu dalších
informací vztahujících se k řešenému prostoru Masarykova náměstí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce znatelně přesahuje požadavek kladený na rozsah bakalářské práce. Po typografické stránce je podoba
práce v pořádku. Po jazykové stránce odpovídá akademickému stylu textu (tj. formální, technické, neosobní a objektivní
popisy). Text práce je bez překlepů a formálních jazykových chyb. Grafická část je zpracována v nadstandartním rozsahu jak
počtem příloh, tak podrobností a kvalitou zpracování

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá úkolu a podrobnosti bakalářské práce. Jejich odlišení od vlastních úvah odpovídá citační etice.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předloženou práci shledávám práci velmi přínosnou a nápaditou. Vyzdvižení je hodna především grafická část bakalářské
práce, která představuje těžiště celé vlastní závěrečné práce a která svým rozsahem a kvalitou zpracování přesahuje
požadavky kladené na bakalářskou a v některých prvcích i na diplomovou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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